广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2023〕44 号

关于举办风湿病专科护士培训班的通知

为深入贯彻习近平总书记重要指示精神，进一步加强护士队伍建设及国家卫

生健康委员会颁发的《专科护理领域护士培训大纲》，及我国风湿免疫病护理发

展的现状与特点，推动风湿病护理专科的发展，拓宽与更新风湿病护理新知识、

新技能、新方法，进一步提高风湿病护理人员专业知识和素养，提升风湿病临床

护理质量及专科学术水平，加强风湿病临床专科护士队伍建设，广东省护理学会

风湿病护理专业委员会拟于 2023 年 6 月 1 日--8 月 31 日在广州举办“风湿病专

科护士培训班”项目编号：2023511401005 学分 10 分。培训班将邀请知名风湿免

疫病医疗及护理资深导师，采用理论与临床实践相结合的教学形式进行授课。现

将相关事宜通知如下：

一、培训内容

1.理论培训：4周。课程内容覆盖风湿病患者全生命周期的管理；从风湿病

临床出发，基于循证的护理临床思维的建立与数据收集；质量管理常用工具的运

用；护理专案改善方法及案例分享等。重点是根据风湿免疫病疾病特点，内容包

括风湿病基础理论、最新诊疗指南、系统评估等，提供重症风湿病管理、功能康

复、皮肤管理、营养管理、生物制剂使用规范管理、风湿病中医护理适宜技术、

慢病管理等。

2.临床实践：8周。各学员根据自身医院需求在备选实践基地中选择 2个基

地进行临床实践，各 4周，以个案追踪的形式展开系统学习，包括重症风湿病管

理、功能康复、皮肤管理、风湿病中医护理适宜技术、慢病管理等。在临床实践

基地每周安排 1次集体教学活动或查房讨论，每个基地结束前将进行 1次个案管

理、成组汇报（临床实践第 1个月进行个案汇报，第 2个月进行成组汇报）及风

湿免疫病专科护理技术考核。

二、师资力量

理论授课由知名风湿免疫病医疗及护理专家承担。临床实践由已获得风湿病

专科护士培训师资资格证书的资深带教老师或相关专科护士进行带教。

三、报名条件

1.面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县级医院招生。

2.学员条件：

（1）热爱风湿病护理事业，具有良好职业道德，工作责任心强，能刻苦钻

研业务，本人自愿并经单位推荐；

（2）学历及年资要求：护师以上职称，大专毕业从事本专科护理工作 5年

或本科毕业从事本专业工作 3年或硕士研究生毕业从事本专科工作 2年。

（3）具有良好沟通和表达能力，具有一定英语水平；有较强自主学习及较

好临床思维能力，能运用电脑、移动护理网等工具进行远程专业交流。

四、录取方式

面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县级医院招生，符合条件的

护士自愿报名，单位推荐，由广东省护理学会风湿病护理专业委员会组织专家对

报名学员进行资质审查，录取结果在 2023 年 4 月 30 日前通过邮箱发放录取通知

书。拟招生 50 人，择优录取。

五、培训时间及地点

时间：2023 年 6 月 1 日至 8月 31 日。

理论授课：广东省第二人民医院专科护士理论培训基地临床实践：

广东省护理学会风湿病专科护士培训基地，时间 2个月。

六、报到须知

报到时间：2023 年 5 月 31 日 14：30-17：30

报到地点：广东省第二人民医院 2号楼 2楼风湿免疫科多功能室

报到时需提供审核资料：学员本人身份证、护士执业注册证、最高学历毕业

证、最高职称资格证、加盖单位公章的纸质版《申请表》原件和复印件各 1份（验

原件，收复印件）。

七、培训费用

培训费：8700 元/人（含培训费、实践费、资料费、考核费用等）。食宿自理，

费用按规定回原单位报销。

报名缴费流程如下：

（1）识别二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

八、考核评估

学员顺利完成全部课程后，通过理论考试、临床实践（个案护理、成组计划）、

操作考核、循证护理报告等全面考核合格后，由广东省护理学会风湿免疫病护理

专业委员会颁发《风湿病专科护士培训结业证书》，学员回原单位按要求继续临

床实践一年，经广东省护理学会风湿病护理专业委员会组织专家，按照《广东省

护理学会专科护士管理办法》认证考核，对符合要求者，由广东省护理学会统一

颁发《风湿病专科护士资格证书》。

九、报名方式

1.打印纸质版《2023 年风湿病专科护士培训班学员申请表》，并由单位批准

审核加盖公章后，发送至报名邮箱：mangcici@qq.com。

2.联系电话：郑老师：电话：15920117196，潘老师：13660201132

3.报名截至时间：2023 年 4 月 30 日。

十、学分录入

学员报到时需携带学分卡（实名制录入），不接受学分卡号录入，逾期录

入“卫生科教管理平台”，无法补授学分，特此说明，敬请注意！

广东省护理学会风湿免疫病护理专业委员会

2023 年 3 月 9 日

报名收费二维码

mailto:370189033@qq.com。

附表：

广东省护理学会风湿病专科护士培训班学员申请表

姓名 性别 年龄 英语水平

照片职务 职称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士执业证号

工作单位 科室

参与市级以

上科研数

近 5 年在各级

杂志发表论文

数

电话号码

邮箱

护理工

作年限

专科

工作年限
微信号

学习

经历

工作

经历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见 签名： 盖章：

日期： 年 月 日

专
委
会
意
见

签名： 盖章：

日期： 年 月 日

	关于举办风湿病专科护士培训班的通知

		2023-03-09T19:48:57+0800